Уголовное дело № 1-57/2025

УИД: 54RS0012-01-2024-002009-71

Поступило 01.11.2024 г.

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

21 января 2025 года с. Убинское

Барабинский районный суд Новосибирской области 

в составе: председательствующего судьи Саморукова Ю.А.,

при секретаре Шипилиной О.П.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Убинского района Новосибирской области Лобыня С.П.,

путем использования систем видео-конференц-связи подсудимого ФИО11,

представителя защиты – адвоката Баклицкой И.И., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

24.07.2018 г. приговором 

<

данные изъяты> п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишение свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

14.09.2018 г. приговором 

<

данные изъяты> (с учётом постановления 

<

данные изъяты> от 07.05.2019 г.) по ч. 1 ст.105, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 24.07.2018г.) к 8 годам 3 месяцам лишение свободыс отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима;

26.07.2022 г. постановлением 

<

данные изъяты> области неотбытая часть наказания в виде лишения свободы замененапринудительными работами на срок 3 года 9 месяцев 23 дня с удержанием в доход государства 15 % из заработной платы; 

25.03.2024 г. постановлением 

<

данные изъяты> неотбытая часть наказания в виде принудительных работ заменена лишением свободы на срок 2 года 1 месяц 23 дня; срок неотбытого наказания в виде лишения свободы на момент постановления приговора составляет 1 год 3 месяца 12 дней, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ

12.12.2023 г. между ФИО3 и 

<

данные изъяты>» заключен договор расчетной карты №, в соответствии с которым выпущена расчетная карта № и открыт текущий счет №.

13.12.2023 г. между ФИО3 и 

<

данные изъяты> заключен договор кредитной карты №, в рамках которого выпущена кредитная карта № без открытия банковского счета (в соответствии с п. 1.8 Положение Банка России от 24.12.2004 № 266-П «Об эмиссии платежных карт и об операциях, совершаемых с их использованием»).

<

данные изъяты> специализируется на дистанционном обслуживании клиентов, счета которых открываются и обслуживаются по юридическому адресу, а именно: 

<

адрес>. Таким образом, счет, принадлежащий ФИО3 №, а также расчетная карта № и кредитная карта №, открыты и обслуживаются в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>

В декабре 2023 года, между ФИО3 и ФИО11 достигнуты устные договоренности о возможности использования ФИО11 расчетной карты 

<

данные изъяты> №, принадлежащей ФИО3 а также о возможности доступа ФИО11 в личный кабинет мобильного приложения 

<

данные изъяты> в целях пополнения банковского счета ФИО3 открытого в 

<

данные изъяты> с принадлежащих ему банковских карт других банков.

16.02.2024 г. в период времени до 22 часов 02 минут ФИО11, находясь на территории 

<

адрес> имея доступ в мобильное приложение 

<

данные изъяты> в том числе к кредитной карте 

<

данные изъяты> №, принадлежащей ФИО3 достоверно зная, что на счету данной карты находятся денежные средства, решил воспользоваться данным приложением без ведома ФИО3 в целях хищения денежных средств, находящихся на указанной карте.

В указанное время, в указанном месте у ФИО11, достоверно знавшего, что на счету кредитной карты 

<

данные изъяты> №, принадлежащей ФИО3 находятся денежные средства, доподлинно зная, что указанные денежные средства принадлежат ФИО3 с целью личного обогащения и из корыстных побуждений, возник единый преступный умысел, направленный на кражу, то есть на совершение тайного хищения чужогоимущества, с банковского счета и с причинением значительного ущерба потерпевшему, а именно с кредитной карты 

<

данные изъяты> № принадлежащей ФИО3 открытой и обслуживающийся по адресу: 

<

адрес>

Реализуя свой вышеуказанный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета с причинением значительного ущерба гражданину, 16.02.2024 г. около 22 часов 02 минут местного времени, ФИО11, находясь на территории 

<

адрес> и понимая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно, из корыстных побуждений, имея свободный доступ через мобильное приложение 

<

данные изъяты> к кредитной карте 

<

данные изъяты> №, принадлежащей ФИО3 имея возможность через указанное приложение осуществлять движение денежных средств между банковскими картами и банковскими счетами, осуществилперевод денежных средств в сумме 5 000 рублей с кредитной карты 

<

данные изъяты> №, принадлежащей ФИО3 на расчетную карту 

<

данные изъяты> №, к которой ФИО11 имел доступ, таким образом, тайно похитив с банковского счета ФИО3 указанную сумму, распорядившись ей по своему усмотрению. 

Затем ФИО11, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, 22.02.2024 г. около 06 часов 26 минут местного времени, находясь на территории 

<

адрес>,и понимая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно, из корыстных побуждений, имея свободный доступ через мобильное приложение 

<

данные изъяты> к кредитной карте 

<

данные изъяты> №, принадлежащей ФИО3 имея возможность через указанное приложение осуществлять движение денежных средств между банковскими картами и банковскими счетами, осуществилперевод денежных средств в сумме 1 500 рублей с кредитной карты 

<

данные изъяты> №, принадлежащей ФИО3 на расчетную карту 

<

данные изъяты> №, к которой ФИО11 имел доступ, таким образом, тайно похитив с банковского счета ФИО3 указанную сумму, распорядившись ей по своему усмотрению. 

Затем ФИО11, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, 22.02.2024 г. около 08 часов 05 минут местного времени, находясь на территории 

<

адрес>, и понимая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно, из корыстных побуждений, имея свободный доступ через мобильное приложение 

<

данные изъяты> к кредитной карте 

<

данные изъяты> №, принадлежащей ФИО3 имея возможность через указанное приложение осуществлять движение денежных средств между банковскими картами и банковскими счетами, осуществилперевод денежных средств в сумме 1000,00 рублей с кредитной карты 

<

данные изъяты> №, принадлежащей ФИО3 на расчетную карту 

<

данные изъяты> №, к которой ФИО11 имел доступ, таким образом, тайно похитив с банковского счета ФИО3 указанную сумму, распорядившись ей по своему усмотрению.

Затем ФИО11, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, 22.02.2024 г. около 17 часов 24 минут местного времени, находясь на территории 

<

адрес> и понимая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно, из корыстных побуждений, имея свободный доступ через мобильное приложение 

<

данные изъяты> к кредитной карте 

<

данные изъяты> №, принадлежащей ФИО3 имея возможность через указанное приложение осуществлять движение денежных средств между банковскими картами и банковскими счетами, осуществилперевод денежных средств в сумме 1090,00 рублей с кредитной карты 

<

данные изъяты> №, принадлежащей ФИО3 на расчетную карту 

<

данные изъяты> №, к которой ФИО11 имел доступ, таким образом, тайно похитив с банковского счета ФИО3 указанную сумму, распорядившись ей по своему усмотрению.

Затем ФИО11, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, 22.02.2024 г. около17 часов 36 минут местного времени, находясь на территории 

<

адрес>, и понимая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно, из корыстных побуждений, имея свободный доступ через мобильное приложение 

<

данные изъяты> к кредитной карте 

<

данные изъяты> №, принадлежащей ФИО3 имея возможность через указанное приложение осуществлять движение денежных средств между банковскими картами и банковскими счетами, осуществил перевод денежных средств в сумме 600,00 рублей с кредитной карты 

<

данные изъяты> №, принадлежащей ФИО3 на расчетную карту 

<

данные изъяты> №, к которой ФИО11 имел доступ, таким образом, тайно похитив с банковского счета ФИО3 указанную сумму, распорядившись ей по своему усмотрению.

Затем ФИО11, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, 22.02.2024 г. около 17 часов 45 мин местного времени, находясь на территории 

<

адрес>,и понимая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно, из корыстных побуждений, имея свободный доступ через мобильное приложение 

<

данные изъяты> к кредитной карте 

<

данные изъяты> №, принадлежащей ФИО3 имея возможность через указанное приложение осуществлять движение денежных средств между банковскими картами и банковскими счетами, осуществил перевод денежных средств в сумме 400,00 рублей с кредитной карты 

<

данные изъяты> №, принадлежащей ФИО3 на расчетную карту 

<

данные изъяты> №, к которой ФИО11 имел доступ, таким образом, тайно похитив с банковского счета ФИО3 указанную сумму, распорядившись ей по своему усмотрению.

Затем ФИО11, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, 22.02.2024 г. около 17 часов 53 минут местного времени, находясь на территории 

<

адрес> и понимая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно, из корыстных побуждений, имея свободный доступ через мобильное приложение 

<

данные изъяты> к кредитной карте 

<

данные изъяты> №, принадлежащей ФИО3 имея возможность через указанное приложение осуществлять движение денежных средств между банковскими картами и банковскими счетами, осуществил перевод денежных средств в сумме 300,00 рублей с кредитной карты 

<

данные изъяты> №, принадлежащей ФИО3 на расчетную карту 

<

данные изъяты>» №, к которой ФИО11 имел доступ, таким образом, тайно похитив с банковского счета ФИО3 указанную сумму, распорядившись ей по своему усмотрению.

Затем ФИО11, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, 23.02.2024 г. около 15 часов 49 минут местного времени, находясь на территории 

<

адрес>, и понимая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно, из корыстных побуждений, имея свободный доступ через мобильное приложение 

<

данные изъяты> к кредитной карте 

<

данные изъяты> №, принадлежащей ФИО3 имея возможность через указанное приложение осуществлять движения денежных средств между банковскими картами и банковскими счетами, осуществилперевод денежных средств в сумме 1000,00 рублей с кредитной карты 

<

данные изъяты> №, принадлежащей ФИО3 на расчетную карту 

<

данные изъяты> № которой ФИО11 имел доступ, таким образом, тайно похитив с банковского счета ФИО3 указанную сумму, распорядившись ей по своему усмотрению.

Затем ФИО11, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, 23.02.2024 г. около 16 часов 20 минут местного времени, находясь в 

<

адрес>, и понимая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно, из корыстных побуждений, имея свободный доступ через мобильное приложение 

<

данные изъяты> ккредитной карте 

<

данные изъяты> №, принадлежащей ФИО3 имея возможность через указанное приложение осуществлять движения денежных средств между банковскими картами и банковскими счетами, а также производить оплату покупок без использования пластиковой банковской карты, с кредитной карты 

<

данные изъяты> №, принадлежащей ФИО3 произвел оплату покупки через платежный терминал магазина 

<

данные изъяты> на сумму 1785,00 рублей, таким образом, тайно похитив с банковского счета ФИО3 указанную сумму, распорядившись ей по своему усмотрению. 

Затем ФИО11, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, 23.02.2024 г. около 16 часов 20 минут местного времени, находясь в магазине 

<

адрес>, и понимая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно, из корыстных побуждений, имея свободный доступ через мобильное приложение 

<

данные изъяты> ккредитной карте 

<

данные изъяты> №, принадлежащей ФИО3 имея возможность через указанное приложение осуществлять движения денежных средств между банковскими картами и банковскими счетами, а также производить оплату покупок без использования пластиковой банковской карты, с кредитной карты 

<

данные изъяты> №, принадлежащей ФИО3, произвел оплату покупки через платежный терминал магазина «Рассвет» на сумму 8,00 рублей, таким образом, тайно похитив с банковского счета ФИО3 указанную сумму, распорядившись ей по своему усмотрению. 

Затем ФИО11, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, 23.02.2024 г. около 16 часов 35 минут местного времени, находясь вблизи магазина 

<

адрес> и понимая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно, из корыстных побуждений, имея свободный доступ через мобильное приложение 

<

данные изъяты> ккредитной карте 

<

данные изъяты> №, принадлежащей ФИО3 имея возможность через указанное приложение осуществлять движение денежных средств между банковскими картами и банковскими счетами, осуществил перевод денежных средств в сумме 280,00рублей с кредитной карты 

<

данные изъяты> №, принадлежащей ФИО3. на расчетную карту 

<

данные изъяты> № к которой ФИО11 имел доступ, таким образом, тайно похитив с банковского счета ФИО3 указанную сумму, распорядившись ей по своему усмотрению.

Затем ФИО11, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, 25.02.2024 г. около 14 часов 02 минут местного времени, находясь на территории 

<

адрес> и понимая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно, из корыстных побуждений, имея свободный доступ через мобильное приложение 

<

данные изъяты> к кредитной карте 

<

данные изъяты> №, принадлежащей ФИО3 имея возможность через указанное приложение осуществлять движение денежных средств между банковскими картами и банковскими счетами, осуществил перевод денежных средств в сумме 300,00 рублей с кредитной карты 

<

данные изъяты> №, принадлежащей ФИО3 на расчетную карту 

<

данные изъяты> №, к которой ФИО11 имел доступ, таким образом, тайно похитив с банковского счета ФИО3 указанную сумму, распорядившись ей по своему усмотрению.

Затем ФИО11, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, 25.02.2024 г. около 20 часов 39 минут местного времени, находясь на территории 

<

адрес>и понимая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно, из корыстных побуждений, имея свободный доступ через мобильное приложение 

<

данные изъяты> к кредитной карте 

<

данные изъяты> №, принадлежащей ФИО3 имея возможность через указанное приложение осуществлять движение денежных средств между банковскими картами и банковскими счетами, осуществил перевод денежных средств в сумме 2000,00 рублей с кредитной карты 

<

данные изъяты> №, принадлежащей ФИО3 на банковскую карту ФИО1, не подозревавшей о преступных намерениях ФИО11, используя для идентификации перевода на банковскую карту номер телефона №, таким образом тайно похитив с банковского счета ФИО3 указанную сумму, распорядившись ей по своему усмотрению. 

Затем ФИО11, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, 25.02.2024 г. около 20 часов 42 минут местного времени, находясь на территории 

<

адрес>, и понимая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно, из корыстных побуждений, имея свободный доступ через мобильное приложение 

<

данные изъяты> к кредитной карте 

<

данные изъяты> №, принадлежащей ФИО3 имея возможность через указанное приложение осуществлять движение денежных средств между банковскими картами и банковскими счетами, осуществил перевод денежных средств в сумме 3000,00 рублей с кредитной карты 

<

данные изъяты> №, принадлежащей ФИО3 на банковскую карту ФИО1, не подозревавшей о преступных намерениях ФИО11, используя для идентификации перевода на банковскую карту номер телефона №, таким образом тайно похитив с банковского счета ФИО3. указанную сумму, распорядившись ей по своему усмотрению. 

Затем ФИО11, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, 25.02.2024 г. около 20 часов 45 минут местного времени, находясь на территории ФКУ ИК-13 ГУФСИН России по Новосибирской области по адресу: 

<

адрес> и понимая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно, из корыстных побуждений, имея свободный доступ через мобильное приложение 

<

данные изъяты> к кредитной карте 

<

данные изъяты> №, принадлежащей ФИО3 имея возможность через указанное приложение осуществлять движение денежных средств между банковскими картами и банковскими счетами, осуществил перевод денежных средств в сумме 3400,00 рублей с кредитной карты 

<

данные изъяты> №, принадлежащей ФИО3 на банковскую карту ФИО1 не подозревавшей о преступных намерениях ФИО11, используя для идентификации перевода на банковскую карту номер телефона № таким образом тайно похитив с банковского счета ФИО3 указанную сумму, распорядившись ей по своему усмотрению. 

Затем ФИО11, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, 25.02.2024 г. около 20 часов 53 минут местного времени, находясь на территории 

<

адрес>, и понимая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно, из корыстных побуждений, имея свободный доступ через мобильное приложение 

<

данные изъяты> к кредитной карте 

<

данные изъяты> №, принадлежащей ФИО3 имея возможность через указанное приложение осуществлять движение денежных средств между банковскими картами и банковскими счетами, осуществил перевод денежных средств в сумме 3000,00 рублей с кредитной карты 

<

данные изъяты> №, принадлежащей ФИО3. на банковскую карту ФИО1 не подозревавшей о преступных намерениях ФИО11, используя для идентификации перевода на банковскую карту номер телефона №, таким образом тайно похитив с банковского счета ФИО3 указанную сумму, распорядившись ей по своему усмотрению. 

Затем ФИО11, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, 25.02.2024 г. около 21 часов 07 минут местного времени, находясь на территории 

<

адрес>, и понимая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно, из корыстных побуждений, имея свободный доступ через мобильное приложение 

<

данные изъяты> к кредитной карте 

<

данные изъяты> №, принадлежащей ФИО3 имея возможность через указанное приложение осуществлять движение денежных средств между банковскими картами и банковскими счетами, осуществил перевод денежных средств в сумме 

<

***>,00 рублей с кредитной карты 

<

данные изъяты> №, принадлежащей ФИО3 на банковскую карту ФИО2 не подозревавшей о преступных намерениях ФИО11, используя для идентификации перевода на банковскую карту номер телефона +№, таким образом тайно похитив с банковского счета ФИО3 указанную сумму, распорядившись ей по своему усмотрению. 

Затем ФИО11, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, 25.02.2024 г. около 22 часов 56 минут местного времени, находясь на территории 

<

адрес>,и понимая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно, из корыстных побуждений, имея свободный доступ через мобильное приложение 

<

данные изъяты> к кредитной карте 

<

данные изъяты> №, принадлежащей ФИО3 имея возможность через указанное приложение осуществлять движение денежных средств между банковскими картами и банковскими счетами, осуществилперевод денежных средств в сумме 7000,00 рублей с кредитной карты 

<

данные изъяты> №, принадлежащей ФИО3 на банковскую карту ФИО4, используемую ФИО2, и не подозревавшей о преступных намерениях ФИО11, используя для идентификации перевода на банковскую карту номер телефона №, таким образом, тайно похитив с банковского счета ФИО3 указанную сумму, распорядившись ей по своему усмотрению. 

Затем ФИО11, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, 25.02.2024 г. около 22 часов 56 минут местного времени, находясь на территории 

<

адрес> и понимая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно, из корыстных побуждений, имея свободный доступ через мобильное приложение 

<

данные изъяты> к кредитной карте 

<

данные изъяты> №, принадлежащей ФИО3 имея возможность через указанное приложение осуществлять движение денежных средств между банковскими картами и банковскими счетами, осуществил перевод денежных средств в сумме 

<

***>,00 рублей с кредитной карты 

<

данные изъяты> №, принадлежащей ФИО3 на банковскую карту ФИО1 не подозревавшей о преступных намерениях ФИО11, используя для идентификации перевода на банковскую карту номер телефона +№, таким образом тайно похитив с банковского счета ФИО3 указанную сумму, распорядившись ей по своему усмотрению. 

Затем ФИО11, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, 25.02.2024 г. около 23 часов 03 минут местного времени, находясь на территории 

<

адрес> и понимая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно, из корыстных побуждений, имея свободный доступ через мобильное приложение 

<

данные изъяты> к кредитной карте 

<

данные изъяты> №, принадлежащей ФИО3 имея возможность через указанное приложение осуществлять движение денежных средств между банковскими картами и банковскими счетами, осуществилперевод денежных средств в сумме 10000,00 рублей с кредитной карты 

<

данные изъяты> №, принадлежащей ФИО3 на банковскую карту ФИО4, используемую ФИО2, и не подозревавшей о преступных намерениях ФИО11, используя для идентификации перевода на банковскую карту номер телефона +№, таким образом, тайно похитив с банковского счета ФИО3 указанную сумму, распорядившись ей по своему усмотрению. 

Затем ФИО11, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, 27.02.2024 г. около 09 часов 21 минут местного времени, находясь в 

<

адрес>, и понимая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно, из корыстных побуждений, имея свободный доступ через мобильное приложение 

<

данные изъяты> к кредитной карте 

<

данные изъяты> №, принадлежащей ФИО3 имея возможность черезуказанное приложение осуществлять движение денежных средств между банковскими картами и банковскими счетами, осуществил перевод денежных средств в сумме 4000,00 рублей с кредитной карты 

<

данные изъяты> №, принадлежащей ФИО3 на банковскую карту неустановленного в ходе следствия лица, обозначенного в банковской выписке 

<

данные изъяты> как ФИО6, используя для идентификации перевода на банковскую карту номер телефона +№, таким образом, тайно похитив с банковского счета ФИО3 указанную сумму, распорядившись ей по своему усмотрению. 

Затем ФИО11, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, 27.02.2024 г. около 09 часов 40 минут местного времени, находясь в 

<

адрес>, и понимая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно, из корыстных побуждений, имея свободный доступ через мобильное приложение 

<

данные изъяты> к кредитной карте 

<

данные изъяты> №, принадлежащей ФИО3 имея возможность черезуказанное приложение осуществлять движение денежных средств между банковскими картами и банковскими счетами, осуществил перевод денежных средств в сумме 2000,00 рублей с кредитной карты 

<

данные изъяты> №, принадлежащей ФИО3 на банковскую карту № неустановленного в ходе следствия лица, используя для идентификации перевода на банковскую карту номер банковской карты №, таким образом, тайно похитив с банковского счета ФИО3 указанную сумму, распорядившись ей по своему усмотрению. 

Затем ФИО11, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, 27.02.2024 г. около 11 часов 36 минут местного времени, находясь в 

<

адрес> и понимая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно, из корыстных побуждений, имея свободный доступ через мобильное приложение 

<

данные изъяты> к кредитнойкарте 

<

данные изъяты> №, принадлежащей ФИО3 имея возможность через указанное приложение осуществлять движения денежных средств между банковскими картами и банковскими счетами, а также производить оплату покупок без использования пластиковой банковской карты, с кредитной карты 

<

данные изъяты> №, принадлежащей ФИО3 произвел оплату покупки через платежный терминал 

<

адрес> на сумму 238,00 рублей, таким образом, тайно похитив с банковского счета ФИО3 указанную сумму, распорядившись ей по своему усмотрению. 

Затем ФИО11, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, 27.02.2024 г. около 19 часов 06 минут местного времени, находясь в 

<

адрес>, и понимая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно, из корыстных побуждений, имея свободный доступ через мобильное приложение 

<

данные изъяты> к кредитной карте 

<

данные изъяты> №, принадлежащей ФИО3 имея возможность черезуказанное приложение осуществлять движение денежных средств между банковскими картами и банковскими счетами, осуществил перевод денежных средств в сумме 2000,00 рублей с кредитной карты 

<

данные изъяты> №, принадлежащей ФИО3 на банковскую карту неустановленного в ходе следствия лица, обозначенного в банковской выписке 

<

данные изъяты> как ФИО7, используя для идентификации перевода на банковскую карту номер телефона +№, таким образом, тайно похитив с банковского счета ФИО3 указанную сумму, распорядившись ей по своему усмотрению. 

Таким образом, в период времени с 22 часов 02 минут 16.02.2024 г. по 19 часов 07 минут 27.02.2024 г. местного времени ФИО11, действуя указанными способами, в указанных местах, с единым преступным умыслом, совершил тайное хищение денежных средств ФИО3 на общую сумму 55917 рублей 00 копеек с банковской кредитной карты ФИО3 №, открытой и обслуживающийся в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> причинив последнему материальный ущерб на указанную сумму, который для потерпевшего является значительным.

Подсудимый ФИО11 вину в совершении преступления признал полностью, от дачи показаний отказался.

Из оглашенных в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний, данных ФИО11 в ходе предварительного расследования в присутствии защитника следует, что 

<

данные изъяты> он познакомился с осужденным ФИО3. В ходе общения с ФИО3. в декабре 2023 года он предложил последнему оформить на его имя банковскую карту для себя, так как у него были проблемы с банками, ФИО3 согласился. После чего, с помощью интернета имевшегося на тот момент у него мобильного телефона с абонентским номером № оформил на паспортные данные ФИО3 две банковские карты банка 

<

данные изъяты> одну кредитную на сумму 60000 рублей по просьбе ФИО3 ему, а вторую расчетную для себя. При оформлении он установил на свой телефон мобильное приложение по которому мог совершать различные операции по обоим картам самостоятельно. ФИО3 он в это не посвящал, так как тот в этом не понимает ничего. После оформления банковских карт, они были им доставлены курьером. В январе 2024 года точно дату не помнит, он и ФИО3 были переведены в 

<

адрес> где он с ФИО3 стали проживать в одной комнате. ФИО3 периодически просил его помочь ему перевести деньги с его рабочей карты 

<

данные изъяты> на кредитную карту 

<

данные изъяты> 16.02.2024 г. в вечернее время он, находясь на территории 

<

данные изъяты> решил совершить хищение денег с кредитной карты ФИО3 так как ему были нужны деньги для личных нужд. Имея возможность доступа к кредитной карте ФИО3 через мобильное приложение он в тайне от последнего осуществил перевод денежных средств в сумме 5000 рублей. Потратив данные денежные средства, он решил вновь совершить хищение денег с кредитной карты ФИО3 22.02.2024 г. таким же образом самостоятельно без ведома последнего осуществил перевод на сумму 1000 рублей, которые сразу же потратил, и в этот же день совершил еще примерно три, четыре перевода с кредитной карты на различные суммы но не более 1000 рублей, точно уже не помнит. ФИО3 при этом ничего не замечал и не подозревал. Тогда он, продолжая свои преступные действия 23.02.2024 г. примерно в обеденное время с помощью мобильного приложения на своем телефоне осуществил перевод с кредитной карты ФИО3 денег в сумме 1000 рублей. После выехав в 

<

адрес> произвел расчет в магазине 

<

данные изъяты> за приобретенный товар с кредитной карты ФИО3 на сумму около 2000 рублей, точно уже не помнит суммы. После этого, в этот же день 23.02.2024 г. находясь в 

<

адрес>, вновь осуществил перевод с кредитной карты ФИО3 в сумме около 300 рублей. На следующий день 25.02.2024 г. примерно в обеденное время он вновь решил совершить хищение денег с кредитной карты ФИО3 и совершил перевод через имевшееся в его телефоне мобильное приложение с кредитной карты ФИО3 в сумме 300 рублей, которые потратил на спиртное. После употребления спиртного, он был замечен сотрудниками колонии, за нарушении дисциплины, был задержан и его стали готовить к отправке на прежнее место отбывания наказания, он, понимая, что за данное нарушение ему сделают замену на лишение свободы, решил еще совершить хищение денег с кредитной карты ФИО3 Для этого, он предварительно позвонил своей знакомой ФИО1, которой сказал, что сейчас переведет ей деньги, которые потом нужно будет потратить на продуктовую передачу ему. После этого осуществил ей перевод с кредитной карды ФИО3 по номеру телефона на суммы 3000 рублей, затем 2000 рублей, 3400 рублей, 3000 рублей и 

<

***> рублей. После этого, буквально сразу же осуществил перевод другой знакомой ФИО2 по указанным ей номерам телефонов 

<

***> рублей, 7000 рублей и 10000 рублей. После этого, 27.02.2024 г. продолжая совершение хищение денег с кредитной карты ФИО3 находясь в 

<

адрес> осуществил перевод на 4000 рублей в магазине на продукты для личных нужд. Также в этот же день осуществил покупку лекарств в аптеке расположенной по 

<

адрес> с кредитной карты ФИО3 После этого, 27.02.2024 г. ему позвонил его знакомый ФИО7, полных точных его данных он не знает, который попросил вернуть долг в сумме 2000 руб., после разговора он осуществил перевод с кредитной карты ФИО3 по номеру телефона денег в сумме 2000 рублей ФИО7. Более переводов и расчетов с кредитной карты ФИО3 он не осуществлял. В последствии деньги, которые он переводил ФИО2, она передала их ему наличкой, он потратил их на личные нужды. Деньги которые переводил ФИО1, последняя потратила их на продуктовую передачу ему. ФИО2 и ФИО1 он не говорил откуда у него появились денежные средства. В содеянном раскаивается, обязуется возместить причиненный материальный ущерб в полном объеме. (л.д. 224-227)

Вина подсудимого ФИО11 в совершении вышеуказанного преступления подтверждается следующей совокупностью представленных и исследованных судом доказательств.

Показаниями потерпевшего ФИО3 данными в ходе следствия и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 

<

данные изъяты>. Совместно с ним отбывал наказание ФИО11, с которым он близко общался, проживали в одной комнате. В начале декабря 2023 года ФИО11 предложил ему оформить две банковские карты 

<

данные изъяты> на его паспортные данные. 07 декабря 2024 года оформили две карты в 

<

данные изъяты> одну кредитную № на сумму 60000 рублей для него и расчетную (дебитовую) для ФИО11. Кредитной картой он пользовался сам, осуществлял различные покупки в магазине. Для того чтобы не начислялись процентная ставка по данной кредитной карте, ему необходимо было вносить денежные средства которые он потратил с неё. Кроме кредитной карты у него имеется заработная карта банка 

<

данные изъяты>. В связи с тем, что он не понимает, как осуществляются переводы между картами, то он периодически просил ФИО11 помочь ему перевести деньги с заработной карты на кредитную, в связи с этим все коды ему были известны. Так, 15.02.2024 г. он в очередной раз попросил ФИО11 перевести с его заработной карты 

<

данные изъяты> на кредитную 

<

данные изъяты> денежные средства в сумме 8500 рублей, после чего баланс составил 60000 рублей. После этого, он несколько раз ходил в магазины расположенные в 

<

адрес>, где осуществлял покупки, потратил примерно 2250 рублей. 27.02.2024 г. он решил расплатиться в магазине кредитной картой, при оплате продавец ему сообщила, что недостаточно средств, он посмотрел баланс и увидел, что действительно денежных средств на счете не было. Он, испугавшись, позвонил в сервисную службу и заблокировал данную карту. 25.02.2024 г. ФИО11 за распитие спиртных напитков сотрудники ГУФСИН увезли в 

<

адрес>. 28.02.2024 г. он позвонил на мобильный телефон ФИО11 и спросил у него, не похищал ли он с его кредитной карты денежные средства, последний ответил, что это он похитил деньги и пообещал в ближайшее время вернуть. Подождав до 03 марта 2024 года, он так и не дождался ни звонка от ФИО11 ни денежных средств и обратился с заявлением в ОП 

<

адрес> В результате совершенного хищения ему был причинен материальный ущерб на сумму 57800 рублей, 

<

данные изъяты>

При ознакомлении с информацией о движении денежных средств по его кредитной карте 

<

данные изъяты> за период с 12.02.2024 г. по 31.05.2024 г., может пояснить, что не им были совершены следующие операции начиная с 16.02.2024 г. перевод на сумму 5000,00 рублей; 22.02.2024 г. перевод на сумму 1500,00 рублей; 22.02.2024 г. перевод на сумму 1000,00 рублей; 22.02.2024 г. перевод на сумму 1090,00 рублей; 22.02.2024 г. перевод на сумму 600,00 рублей;22.02.2024 г. перевод на сумму 400,00 рублей; 22.02.2024 г. перевод на сумму 300,00 рублей; 23.02.2024 г. перевод на сумму 1000,00 рублей; 23.02.2024 г. оплата в магазине 

<

адрес> на суммы 1785,00 и 8,00 рублей; 23.02.2024 г. перевод на сумму 280,00 рублей; 25.02.2024 г. перевод на сумму 300,00 рублей; 25.02.2024 г. перевод на сумму 2000,00 рублей; 25.02.2024 г. перевод на сумму 3000,00 рублей; 25.02.2024 г. перевод на сумму 3400,00 рублей; 25.02.2024 г. перевод на сумму 3000,00 рублей; 25.02.2024 г. перевод на сумму 

<

***>,00 рублей; 25.02.2024 г. перевод на сумму 7000,00 рублей;25.02.2024 г. перевод на сумму 

<

***>,00 рублей; 25.02.2024 г. перевод на сумму 10000,00 рублей; 27.02.2024 г. перевод на сумму 4000,00 рублей; 27.02.2024 г. перевод на сумму 2000,00 рублей; 27.02.2024 г. покупка в 

<

адрес> на сумму 238,00 рублей; 27.02.2024 г. перевод на сумму 2000,00 рублей.

Все остальные операции по карте были совершены им в магазинах расположенных в 

<

адрес>. Таким образом, с его кредитной карты было похищено денежных средств на общую сумму 55 917,00 рублей, данный ущерб для него является значительным, так как его доход от заработной платы составляет 16 000 рублей, других источников дохода нет. Первоначально в заявлении и протоколе допроса в качестве потерпевшего от 12 марта 2024 года указал неверную сумму материального ущерба, так как был расстроен и посчитал не верно, теперь с использованием информации о движении денежных средств по его кредитной карте, заявляет точную сумму ущерба в размере 55 917,00 рублей. (л.д. 10-11, 85-87)

Показаниями свидетеля ФИО8, данными в ходе следствия и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что отбывает наказание по приговору суда в 

<

адрес>. Вместе с ним отбывает наказание осужденный ФИО3 Так, в конце февраля 2024 года точно дату он не помнит к нему подошел ФИО3 и сказал, что не может понять, куда делись деньги с кредитной карты, он ему пояснил, что необходимо на телефон установить мобильное приложение и через него посмотреть движение денежных средств, что впоследствии он ему исделал. Посмотрев через мобильное приложение движение денежных средств по кредитной карте они увидели, что деньги были списаны и переведены, сколько он не знает, но со слов ФИО3 кредитная карта на 60 000 рублей. Далее в ходе беседы от ФИО3 ему стало известно, что хищение денег с кредитной карты совершил его знакомый ФИО11, который знал все его данные по кредитной карте и постоянно помогал ФИО3. осуществлять пополнение баланса на кредитной карте. (л.д. 43-44)

Показаниями свидетеля ФИО2, данными в ходе следствия и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что у неё имелись две банковские карты, но в связи с проблемами в банках она открыла еще одну банковскую карту на имя своей дочери ФИО4, которую прикрепила к абонентскому номеру №, её дочь данной банковской картой не пользуется и о движении по ней денежных средств ей ничего не известно, она её в это не посвящает. В сети интернет, она познакомилась с ФИО11, когда точно не помнит, но довольно давно, общались они в телефонном режиме, ей было известно, что тот отбывает наказание за совершение преступления, подробности ей не известны. 25 февраля 2024 года в вечернее время, точно время не помнит, ей позвонил ФИО11 с 

<

данные изъяты> и сказал, что он сейчас ей перечислит деньги по номеру телефона, а после их нужно будет передать ему, куда он сообщит после. В этот же вечер 25.02.2024 г. ей по номеру телефона № поступил перевод на сумму 

<

***>,00 рублей и буквально через несколько минут по номеру телефона № на банковскую карту, оформленную на имя её дочери ФИО4, поступило еще два перевода первый на сумму 7000,00 рублей и через короткий промежуток времени второй на сумму 10000,00 рублей. После этого, в начале марта 2024 года точно дату и время она уже не помнит, ей вновь позвонил ФИО11 и попросил её привезти ему денежные средства которые тот ей перевел и сообщил адрес больницы в которой он находился, точный адрес она уже не помнит. Она сняла с банковских карт все перечисленные ФИО11 денежные средства, доехала до указанного им адреса, где передала ФИО11 денежные средства в полном объеме. Откуда у ФИО11 были данные денежные средства ей не известно, он ей об этом ничего не говорил. (л.д. 98-100)

Показаниями свидетеля ФИО1, данными в ходе следствия и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что продолжительное время общается с ФИО11, познакомилась с ним через его сестру. Ей известно, что ФИО11 отбывает наказание с января 2024 года в 

<

данные изъяты>. 25.02.2024 г., около 21 часа, точно время уже не помнит, ей на мобильный телефон позвонил ФИО11, и сказал, что его сегодня увезут в 

<

адрес>, куда не пояснил, и он сейчас ей по номеру телефона переведет денежные средства, на которые впоследствии ему нужно будет сделать продуктовую передачу, куда он сообщит после. После этого, ей поступил денежный перевод на сумму 2000,00 рублей, следом через несколько минут на сумму 3000,00 рублей, далее так же через несколько минут на сумму 3400,00 рублей, затем через несколько минут на сумму 3000,00 рублей, и после примерно через час может немного больше на сумму 

<

***>,00 рублей. Больше ФИО11 ей переводы не осуществлял. Всего ФИО11 перевел ей денежных средств на сумму 14408, 00 рублей. После, примерно в начале марта 2024 года, точно дату не помнит, ей позвонил с незнакомого номера ФИО11, сказал, что необходимо привезти продуктовую передачу, сообщил адрес. Она выехала в 

<

адрес>, где в магазине купила продукты питания, чай, сигареты, которые увезла по указанному им адресу, что это было за учреждение не помнит, адрес также не запомнила. Как она поняла, это было какое-то лечебное учреждение, точно не знает. Все перечисленные ей денежные средства она потратила на ФИО11, откуда у него были денежные средства ей не известно, он об этом не говорил. (л.д.78-80)

Вина подсудимого ФИО11 также подтверждается сведениями, содержащимися в материалах уголовного дела:

В протоколе заявления ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого он просит привлечь к уголовной ответственности ФИО11, который с 15.02.2014 г. по 27.02.2024 г. находясь в 

<

адрес> с принадлежащей ему кредитной карты путем совершения переводов совершил хищение денежных средств в сумме 58000 рублей. (л.д. 3);

В протоколе выемки от ДД.ММ.ГГГГ,согласно которого у ФИО3 был изъят сотовый телефон Redmi(Редми) S2, банковская карта 

<

данные изъяты> №; справка о движении денежных средств по кредитной карте с 15.02.2024 по 28.02.2024, скриншот с мобильного телефона ФИО3 (л.д.13-14)

В протоколе осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ,согласно которого было осмотрено следующее:сотовый телефон Redmi S2 в корпусе темного цвета. При осмотре в телефоне имеется мобильное приложение «

<

данные изъяты> Банковская карта серебристого цвета с надписью 

<

данные изъяты>, на обратной стороне карты имеется №. Справка о движении денежных средств по банковской карте на имя ФИО3, номер лицевого счета: № движение денежных средств с 15.02.2024 г. по 28.02.2024 г., где указана дата и время операции, дата списания, сумма в валюте операции, сумма операции в валюте карты, описание операции, номер карты, справка на 4 листах. Скриншот операций по банковской карте 

<

данные изъяты> за период с 14.02.2024 по 27.02.2024, где указаны дата, вид операции, сумма, скриншот на 2-х листах. Фототаблица.(л.д.22-23)

В протоколе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен магазин 

<

адрес>. При осмотре помещения магазина установлено, что касса оборудована терминалом для приема и оплаты платежных карт. Фототаблица. (л.д. 81-84)

В протоколе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен аптечный пункт 

<

адрес>. При осмотре помещения аптечного пункта установлено, что касса оборудована терминалом для приема и оплаты платежных карт. Фототаблица. (л.д. 94-97)

В протоколе осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрена информация, предоставленная на запрос с 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ Согласно которой между Банком и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения,(далее Клиент) ДД.ММ.ГГГГ заключен Договор кредитной карты №, в рамках которого на имя Клиента была выпушена кредитная карта №. В рамках заключенного Договора на имя Клиента не открывается банковский счет, в том числе лицевой счет № задолженность клиента перед Банком, в соответствии с п.1.8. Положения Банка России № 266-П от 24 декабря 2004 г. отражается на соответствующих внутренних счетах Банка по учету задолженности Клиента.

Карта с документами была доставлена ДД.ММ.ГГГГ представителем.

При заключении Договора Клиенту был предоставлен доступ в систему «Интернет-банк», сервису Банка, позволяющему осуществлять взаимодействие Банка и Клиента в сети Интернет, включая обмен информацией и совершение отдельных операций. Отдельные сертификаты на получение ключей доступа к системе «Интернет-Банк» Клиенту не предоставлялись.

Для соединения с системой «Банк-Клиент» Клиентом использовался телефонный номер: № действителен с ДД.ММ.ГГГГ 14:37:32 по ДД.ММ.ГГГГ 15:43:38; +79538895919, действителен с ДД.ММ.ГГГГ 15:43:38. СМС информирование при взаимодействии с системой «Интернет-Банк», а также иные оповещения осуществляются на мобильный номер телефона №.

Информация о смене контактного номера телефона за запрашиваемый период№ действителен с ДД.ММ.ГГГГ 14:37:32 по ДД.ММ.ГГГГ 15:43:38; №, действителен с ДД.ММ.ГГГГ 15:43:38.

Движение денежных средств (Дата и время операции- это время, когда была совершена операция, например, клиент совершил покупку в магазине. Время указано по Москве (GMT+3))

ФИО3 период с 16.02.2024 г. по 27.02.2024 г.:

16.02.2024 г. 18:02:26 -5000.00RUB Внутренний перевод на договор № перевод между счетами №

19.02.2024г. 04:57:21 -488.00RUB Оплата 

<

данные изъяты>

19.02.2024 г. 16:00:02 -811,19RUB Оплата 

<

данные изъяты>

19.02.2024 г. 16:01:55 -110.00RUB Оплата 

<

данные изъяты>

22.02.2024 г. 02:26:10 -1500.00RUB Внутренний перевод на договор № перевод между счетами №

22.02.2024 г. 04:05:19 -1000.00RUB Внутренний перевод на договор № перевод между счетами №

22.02.2024 г. 13:24:25 -1090.00RUB Внутренний перевод на договор № перевод между счетами №

22.02.2024 г. 13:36:44 -600.00RUB Внутренний перевод на договор № перевод между счетами №

22.02.2024 г. 13:45:46 -400.00RUB Внутренний перевод на договор № перевод между счетами №

22.02.2024 г. 13:53:07 -300.00RUB Внутренний перевод на договор № перевод между счетами №

22.02.2024 г. 14:45:58 -139.00RUB Оплата 

<

данные изъяты>

23.02.2024 г. 08:15:07 -648.00RUB Оплата 

<

данные изъяты>

23.02.2024 г. 10:39:13 -480.00RUB Оплата IP 

<

данные изъяты>

23.02.2024 г. 11:49:02 -1000.00RUB Внутренний перевод на договор № перевод между счетами №

23.02.2024 г. 12:20:21 -1785.00RUB Оплата 

<

данные изъяты>

23.02.2024 г. 12:20:47 -8.00RUB Оплата 

<

данные изъяты>

23.02.2024 г. 12:35:21 -280.00RUB Внутренний перевод на договор № перевод между счетами №

23.02.2024 г. 15:04:58 -951.48RUB Оплата 

<

данные изъяты>

24.02.2024 г. 09:42:14 -306.00RUB Оплата 

<

данные изъяты>

24.02.2024 г. 16:09:28 741.78RUB Оплата 

<

данные изъяты>

25.02.2024 г. 07:27:10 1537.02RUB Оплата 

<

данные изъяты>

25.02.2024 г. 10:02:59 -300.00RUB Внутренний перевод на договор № перевод между счетами №

25.02.2024 г. 11:08:29 1322.00RUB Оплата 

<

данные изъяты>

25.02.2024 г. 14:58:03 1654.84RUB Оплата 

<

данные изъяты>

25.02.2024 г. 16:39:20 -2000.00RUB Внутренний перевод на договор № перевод по номеру телефона ФИО1 +№

25.02.2024 г. 16:42:31 -3000.00RUB Внутренний перевод на договор № перевод по номеру телефона ФИО1 +№

25.02.2024 г. 16:45:23 -3400.00RUB Внутренний перевод на договор № перевод по номеру телефона ФИО1 +№

25.02.2024 г. 16:53:37 -3000.00RUB Внутренний перевод на договор № перевод по номеру телефона ФИО1 №

25.02.2024 г. 17:07:56 -

<

***>.00RUB Внутренний перевод на договор № перевод по номеру телефона ФИО2 +№

25.02.2024 г. 18:56:15 -7000.00RUB Внутренний перевод на договор № перевод по номеру телефона ФИО4 №

25.02.2024 г. 18:56:49 -

<

***>.00RUB Внутренний перевод на договор № перевод по номеру телефона ФИО1 №

25.02.2024 г. 19:03:38 -10000.00RUB Внутренний перевод на договор № перевод по номеру телефона ФИО4 №

26.02.2024 г. 07:24:31 +4200,00RUB Внутренний перевод с договора № перевод между счетами №

26.02.2024 г. 12:32:13 -243.00RUB Оплатав 

<

данные изъяты>

26.02.2024 г. 12:38:52 -300.00RUB Оплата 

<

данные изъяты>

27.02.2024 г. 05:21:49 -4000.00RUB Внутренний перевод по номеру телефона № ФИО6

27.02.2024 г. 05:36:47 +2000,00RUB Внутренний перевод с договора № перевод между счетами №

27.02.2024 г. 05:40:11 -347,00RUB Плата за перевод денежных средств 

<

данные изъяты> Перевод по номеру телефона 

27.02.2024 г. 05:40:11 -2000,00RUB Внешний перевод по номеру карты № перевод по номеру телефона

27.02.2024 г. 07:36:23 -238.00RUB Оплата в 

<

данные изъяты>

27.02.2024 г. 14:46:27 +24,00RUB Внутрибанковский перевод с договора № перевод между счетами №

27.02.2024 г. 14:49:07 +5,00RUB Внутрибанковский перевод с договора № перевод между счетами №

27.02.2024 г. 14:55:13 +250,00RUB Внутрибанковский перевод с договора № перевод между счетами №

27.02.2024 г. 15:06:16 -348,00RUB Комиссия за внешний перевод. Перевод по номеру телефона 

<

данные изъяты>. №

27.02.2024 г. 15:06:16 -2000,00RUB Внешний перевод по номеру телефона № Перевод по номеру телефона ФИО7

27.02.2024 г. 15:23:35 +1000,00RUB Внутрибанковский перевод с договора № перевод между счетами №

В протоколе осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, согласно которого осмотрена информация предоставленная на запрос от 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ Согласно которой между Банком и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, (далее Клиент) ДД.ММ.ГГГГ заключен Договор расчетной карты №, в соответствии с которым выпущена Расчетная карта № и открыт текущий счет №.

Движение денежных средств (Дата и время операции- это время, когда была совершена операция, например, клиент совершил покупку в магазине. Время указано по Москве (GMT+3).

ФИО3 И.С. за период с 16.02.2024 по 27.02.2024:

16.02.2024 18:02:27 +5000,00RUB Внутрибанковский перевод на договор № Перевод между счетами 

<

данные изъяты>

16.02.2024 18:04:17 -5000.00RUB Внутренний перевод на договор № перевод по номеру телефона ФИО4 №

16.02.2024 20:21:36 -100.00RUB Оплата услуг 

<

данные изъяты>

17.02.2024 09:25:59 -441.00RUB Оплата 

<

данные изъяты>

17.02.2024 09:28:45 -220.00RUB Оплата 

<

данные изъяты>

17.02.2024 09:30:37 -41.00RUB Оплата 

<

данные изъяты>

17.02.2024 18:44:17 +1000,00RUB Внутрибанковский перевод c договор № Перевод по номеру телефона 

<

данные изъяты> ФИО5 №

18.02.2024 07:23:06 -716.00RUB Оплата 

<

данные изъяты>

18.02.2024 07:28:30 +2700,00RUB Пополнение. Система быстрых платежей 

<

данные изъяты>

18.02.2024 08:15:10 -4000,00RUB Внешний перевод по номеру телефона № перевод по номеру телефона ФИО12

18.02.2024 20:39:52 -100.00RUB Оплата услуг 

<

данные изъяты>

19.02.2024 06:48:56 -75.00RUB Оплата 

<

данные изъяты>

19.02.2024 19:21:18 -400,00RUB Внутрибанковский перевод на договор № Перевод по номеру телефона ФИО1 №

20.02.2024 07:27:20 -10,00RUB Внешний перевод по номеру телефона № Юрий К. №

20.02.2024 11:46:10 -75.

<

данные изъяты>

20.02.2024 14:48:59 +300,00RUB Пополнение. Система быстрых платежей 

<

данные изъяты> ФИО11

21.02.2024 11:29:31 -75.00RUB Оплата 

<

данные изъяты>

21.02.2024 11:55:23 -150.00RUB Оплата в 

<

данные изъяты>

21.02.2024 12:50:34 +150,00RUB Пополнение от организации. 

<

данные изъяты>

21.02.2024 13:44:12 -420,00RUB Внешний перевод по номеру телефона +№ ФИО9

21.02.2024 15:02:30 -26.00RUB Оплата услуг 

<

данные изъяты>

22.02.2024 02:26:11 +1500,00RUB Внутрибанковский перевод с договора № Перевод между счетами 

<

данные изъяты>

22.02.2024 02:26:50 -1051,00RUB Внешний перевод по номеру телефона № ФИО9

22.02.2024 04:05:19 +1000,00RUB Внутрибанковский перевод с договора № Перевод между счетами 

<

данные изъяты>

22.02.2024 04:06:39 -1533.00RUB Оплата 

<

данные изъяты>

22.02.2024 04:10:50 -118.00RUB Оплата 

<

данные изъяты>

22.02.2024 04:13:25 -10.00RUB Оплата 

<

данные изъяты>

22.02.2024 13:23:25 +600,00RUB Внутрибанковский перевод с договора № Перевод по номеру телефона ФИО10 №

22.02.2024 13:24:26 +1090,00RUB Внутрибанковский перевод с договора № Перевод между счетами 

<

данные изъяты>

22.02.2024 13:36:45 +600,00RUB Внутрибанковский перевод с договора № Перевод между счетами 

<

данные изъяты>

22.02.2024 13:39:24 -1747.

<

данные изъяты>

22.02.2024 13:44:58 -770,00RUB Внешний перевод по номеру телефона № ФИО9

22.02.2024 13:45:47 +400,00RUB Внутрибанковский перевод с договора № Перевод между счетами 

<

данные изъяты>

22.02.2024 13:50:18 -389.

<

данные изъяты>

22.02.2024 13:53:08 +300,00RUB Внутрибанковский перевод с договора № Перевод между счетами 

<

данные изъяты>

22.02.2024 13:54:53 -77.70RUB Оплата 

<

данные изъяты>

23.02.2024 11:49:03 +1000,00RUB Внутрибанковский перевод с договора № Перевод между счетами 

<

данные изъяты>

23.02.2024 11:49:44 -1000,00RUB Внешний перевод по номеру телефона № ФИО9

23.02.2024 12:35:22 +280,00RUB Внутрибанковский перевод с договора № Перевод между счетами 

<

данные изъяты>

23.02.2024 12:36:10 -500.00RUB Внутренний перевод на договор № перевод по номеру телефона ФИО4 №

23.02.2024 12:55:09 +200,00RUB Внутрибанковский перевод с договора № Перевод по номеру телефона ФИО10 +№

23.02.2024 22:45:56 +37,00RUB Кэшбэк за покупки у партнеров

23.02.2024 22:50:11 +11,52RUB Проценты на остаток

23.02.2024 22:53:51 +119,00RUB Кэшбэк за обычные покупки

23.02.2024 23:26:19 -99,00RUB Плата за оповещения об операциях

24.02.2024 08:26:53 -300,00RUB Внутрибанковский перевод на договор № Перевод по номеру телефона ФИО1 №

25.02.2024 04:59:33 -10.00RUB 

<

данные изъяты>

25.02.2024 12:35:22 +300,00RUB Внутрибанковский перевод с договора № Перевод между счетами 

<

данные изъяты>

25.02.2024 10:04:13 -300.00RUB Оплата в 

<

данные изъяты>

25.02.2024 10:28:55 +500,00RUB Внутрибанковский перевод с договора № Перевод по номеру телефона 

<

данные изъяты>

25.02.2024 11:05:48 +500,00RUB Попорлнение. Система быстрых платежей 

<

данные изъяты>

25.02.2024 11:21:33 -500,00RUB Внутрибанковский перевод на договор № Перевод по номеру телефона ФИО1 №

25.02.2024 15:37:56 -308,00RUB Внутрибанковский перевод на договор № Перевод по номеру телефона ФИО1 №

26.02.2024 07:19:00 +4000.00RUB Внутренний перевод на договор № перевод по номеру телефона ФИО4 №

26.02.2024 07:24:30 -4200,00RUB Внутрибанковский перевод с договора № Перевод между счетами 

<

данные изъяты>

27.02.2024 05:36:04 +2000,00RUB Пополнение. Система быстрых платежей 

<

данные изъяты> ФИО11

27.02.2024 05:36:45 -2000,00RUB Внутрибанковский перевод на договора № Перевод между счетами 

<

данные изъяты>

27.02.2024 14:46:26 -24,00RUB Внутрибанковский перевод на договора № Перевод между счетами 

<

данные изъяты>

27.02.2024 14:48:09 +5,00RUB Пополнение. Система быстрых платежей 

<

данные изъяты> ФИО11

27.02.2024 14:49:06 -5,00RUB Внутрибанковский перевод на договора № Перевод между счетами 

<

данные изъяты>

27.02.2024 14:53:45 +250,00RUB Пополнение. Система быстрых платежей № ФИО11

27.02.2024 14:55:12 -250,00RUB Внутрибанковский перевод на договора № Перевод между счетами 

<

данные изъяты>

27.02.2024 15:00:25 +150.00RUB Внутренний перевод на договор № перевод по номеру телефона ФИО4 №

27.02.2024 15:01:15 -150,00RUB Внутрибанковский перевод на договора № Перевод между счетами 

27.02.2024 15:23:07 +1000.00RUB Внутренний перевод на договор № перевод по номеру телефона ФИО4 +№

27.02.2024 15:23:35 -1000,00RUB Внутрибанковский перевод на договора № Перевод между счетами (л.д.107-112)

Анализ представленных доказательств обвинения, содержание которых приведено выше, позволяет суду признать их допустимыми, поскольку они получены с соблюдением норм уголовно-процессуального законодательства, достоверными, поскольку они согласуются между собой и взаимно дополняют друг друга, и в целом достаточными, так как в своей совокупности они полностью подтверждают вину подсудимого в совершении преступления. Противоречий относительно существа обвинения не имеют.

Обстоятельства дела, как они установлены судом, свидетельствуют о том, что умысел и действия подсудимого ФИО11 были направлены на тайное хищение чужого имущества с банковского счета. Потерпевший ФИО3 имел счет в 

<

данные изъяты> на котором хранились денежные средства, при хищении денежные средства списывались непосредственно с банковского счета потерпевшего. Причиненный ущерб является для последнего значительным.

Таким образом, своими действиями ФИО11 совершил преступление, предусмотренное п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная спричинением значительного ущерба гражданину с банковского счета.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного: преступление относится к категории тяжких; личность подсудимого – ФИО11 по месту отбывания наказания характеризуется 

<

данные изъяты> судим, 

<

данные изъяты> смягчающие обстоятельство – признание подсудимым вины и 

<

данные изъяты>. Отягчающим обстоятельством является рецидив преступлений.

Рецидив преступлений в действиях ФИО11 в соответствии с ч. 2 ст. 18 УК РФ признается опасным. 

Суд не признает отягчающим обстоятельством совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, поскольку само по себе совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, не является основанием для признания такого состояния обстоятельством, отягчающим наказание. В ходе следствия вопрос о том, как состояние опьянения повлияло на возможность совершения преступлений, не выяснялся, в ходе судебного следствия подсудимый отказался давать показания по сути обвинения.Начал совершать преступление и умысел на его совершение возник у виновного в то время, когда он не находился под воздействием алкогольного опьянения,в связи с чем исключает из обвинения указание на совершение преступления в состоянии опьянения.

Исходя из требований ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывая личность подсудимого ФИО11, наличие смягчающих и отягчающего обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, цель назначаемого наказания, применяемого для восстановления социальной справедливости и исправления осужденного, предупреждения совершения новых преступлений, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, суд полагает, что для достижения цели исправления подсудимому должно быть назначено наказание в виде лишения свободы.

Применение к подсудимому дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд считает нецелесообразным.

При назначении наказания ФИО11 суд руководствуется ч. 2 ст. 68 УК РФ.

Суд не находит оснований к применению ст. 64, ч. 6 ст. 15, ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 68, ст.73, ч. 2 ст. 53.1 УК РФ при назначении наказания подсудимому, учитывая отсутствие оснований для признания смягчающих обстоятельств исключительными и существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного, достаточными для назначения наказания без учета рецидива преступлений, наличие отягчающего обстоятельства, положения действующего законодательства, согласно которым при опасном или особо опасном рецидиве, условное осуждение не назначается, невозможность исправления осужденного без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, по вышеизложенным обстоятельствам.

Гражданским истцом ФИО3 заявлен иск о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением на сумму 55 917 рублей.

Гражданский ответчик ФИО11 с исковыми требованиями согласен.

Рассмотрев исковые требования истца, с учетом признания исковых требований ответчиком, а также принимая во внимание, что материалами дела подтверждается факт причинения ущерба и его размер именно преступными действиями подсудимого, руководствуясь положением ст. 15, 1064 ГК РФ, суд полагает необходимым удовлетворить данный иск в полном объеме и взыскать с ответчика ФИО11 55 917 рублей 00 копеек в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением.

По делу имеются процессуальные издержки в виде сумм, выплаченных адвокату Баклицкой И.И.осуществлявшей защиту подсудимого ФИО11 в ходе предварительного расследования и в ходе судебного разбирательства по назначению в сумме 4 152 рублей 00 копеек и 6 228 рублей 00 копеек, соответственно. 

Судом не усматривается оснований для полного или частичного освобождения ФИО11 от уплаты процессуальных издержек, так как 

<

данные изъяты>. Против взыскания с него процессуальных издержек не возражал.

Руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО11, виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору 

<

данные изъяты> от 14.09.2018 г., (с учетом постановления 

<

данные изъяты> от 26.07.2022 г. и постановления 

<

данные изъяты> от 25.03.2024 г.) и окончательно к отбытию назначить 2 (два) года 3 (три) месяца лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. 

Меру пресечения ФИО11 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО11 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть время содержания ФИО11 под стражей по данному делу с 21.01.2025 г. до вступления приговора в законную силу в срок лишения свободы на основании п. «а» ч. 3.1 ст.72 УК РФ из расчета один день за один день отбытия наказания в исправительной колонии особогорежима.

Вещественные доказательства:

информацию из 

<

данные изъяты> о движении денежных средств по кредитной карте на имя ФИО3 информацию из 

<

данные изъяты> о движении денежных средств по расчетной карте на имя ФИО3 справку о движении денежных средств по кредитной карте с 15.02.2024 по 28.02.2024, скриншот с мобильного телефона ФИО3 - хранить при уголовном деле;

сотовый телефон Redmi(Редми) S2, банковская карта 

<

данные изъяты> №, возвращены законному владельцу ФИО3

Гражданский иск ФИО3 к ФИО11 удовлетворить.

Взыскать с ФИО11 в пользу ФИО3 в возмещение материального ущерба, причиненного преступлением 55 917 (пятьдесят пять тысяч девятьсот семнадцать) рублей. 

Процессуальные издержки в сумме 10 380 рублей 00 копеек взыскать с ФИО11 в доход федерального бюджета в регрессном порядке. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения через Барабинский районный суд Новосибирской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ (подпись) Ю.А. Саморуков